02/05/2023, 09:18 TJPA - Atos Normativos

about:blank 1/2

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº1456/2023-GP, DE 5 DE ABRIL DE 2023.

Atualiza a composição do Comitê Gestor de Contas Especiais, no âmbito do Estado do Pará.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais e regimentais;

CONSIDERANDO as normas constitucionais que regem os procedimentos de Precatórios,
conforme previsto no art. 100, §§1º ao 22 da Constituição da República e, sobremaneira, o que
disciplina o art. 97 do Ato de Disposições Constitucionais Transitórias a propósito do Regime
Especial de Pagamento.

CONSIDERANDO a normatização específica editada pelo Conselho Nacional de Justiça na
Resolução nº 303, de 18 de dezembro de 2019, especialmente, no que alude ao funcionamento,
composição e atribuições do Comitê Gestor de Contas Especiais, tal como dispõe o art. 57 do
referido normativo;

CONSIDERANDO os termos do Acordo de Cooperação Técnica nº 016/2011;

CONSIDERANDO a indicação formalizada pelo Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região -
TRT8 referente a Membro para a atual composição desse Colegiado de Gestão, conforme
consta no Ofício nº 001/2023-TRT-8ª/COFAZ;

CONSIDERANDO a indicação formalizada pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região - TRF1
referente a Membro para a atual composição desse Colegiado de Gestão, conforme consta nas
Portarias Presi 596/2022 e 55/2023;

RESOLVE:

Art.1º  Atualizar a composição do Comitê Gestor de Contas Especiais, no âmbito do Estado do
Pará, que passa a ser integrada pelos seguintes Membros:

I - Magistrado indicado Tribunal de Justiça do Estado do Pará:

a) Charles Menezes Barros, Juiz de Direito Auxiliar da Presidência e Coordenador de
Precatórios (Titular);

b) Sílvio César dos Santos Maria, Juiz de Direito Auxiliar da Presidência e Coordenador de
Precatórios (Suplente).

02/05/2023, 09:18 TJPA - Atos Normativos

about:blank 2/2

II - Magistrado indicado pelo Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região:

a) Marcus Augusto Losada Maia, Desembargador Presidente do Tribunal Regional do Trabalho
da 8ª Região (Titular);

b) Ida Selene Duarte Sirotheau Corrêa Braga, Desembargadora Vice-Presidente do Tribunal
Regional do Trabalho da 8ª Região (Suplente).

III - Magistrado indicado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região:

a) Domingos Daniel Moutinho da Conceição, Juiz Federal e Diretor do Foro da Seção Judiciária
do Pará (Titular);

b) Marcelo Elias Vieira, Juiz Federal e Vice-Diretor do Foro da Seção Judiciária do Pará
(Suplente).

Art.2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Belém, 5 de abril de 2023.

Desembargadora MARIA DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS SANTOS
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará

*Este texto não substitui o publicado no Diário da Justiça Eletrônico nº 7573/2023, de 10 de abril de 2023. 